

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

UNIDOS EN RED

### **NIF:**

G84596022

### **Nº REGISTRO:**

773SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2020 - 31/12/2020

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		63.350,29	27.061,92
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		63.350,29	27.061,92
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		63.350,29	27.061,92

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		63.089,24	26.432,34
	A-1) Fondos propios		31.003,24	26.432,34
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-3.567,66	-7.516,86
129	IV. Excedente del ejercicio		4.570,90	3.949,20
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		32.086,00	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		261,05	629,58
	III. Deudas a corto plazo		179,54	263,54
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		179,54	263,54
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		81,51	366,04
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		81,51	366,04
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		63.350,29	27.061,92

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		19.520,00	89.800,00
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		7.820,00	8.710,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		11.700,00	81.090,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-8.000,00	-57.550,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-8.000,00	-57.550,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-6.803,10	-28.039,67
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	-219,51
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		4.716,90	3.990,82
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		1,00	0,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		0,00	-41,62
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>		-147,00	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-146,00	-41,62
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		4.570,90	3.949,20
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		4.570,90	3.949,20
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		32.086,00	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)</b>		32.086,00	0,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		32.086,00	0,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		36.656,90	3.949,20

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Contribuir a erradicar la pobreza, proteger el planeta de la crisis ambiental y generar oportunidades de inclusión social de alto impacto, para superar los desafíos sociales y asegurar la prosperidad y paz para todos.

Para la consecución de estos fines, el Patronato desarrollará las siguientes actividades, atendiendo a la idoneidad y conveniencia de cada una de ellas para conseguir dichos fines:

1. La articulación de una red entre empresarios, artistas, organizaciones sin fines de lucro, multilaterales, entidades educativas y en general miembros del sector privado, gobiernos y sociedad civil comprometidos con el desarrollo sostenible de la humanidad, facilitando entre ellos el Intercambio de buenas prácticas y la gestión de recursos económicos.
2. Promoción de la Cooperación Internacional para el Desarrollo y la Ayuda Humanitaria, así como la Acción social en España, a través de la solicitud y gestión de subvenciones y ayudas públicas de organismos públicos españoles (Administración Central, Comunidades Autónomas y Corporaciones Locales o cualesquiera otros) y extranjeros de carácter bilateral y multilateral.
3. Campañas de recaudación de fondos en múltiples plataformas tradicionales y virtuales para promover el progreso y el desarrollo de los colectivos más desfavorecidos en España y a nivel internacional.
4. Proyectos y actividades puntuales o perdurables en el tiempo que tengan por objeto el desarrollo humano en cualquiera de sus dimensiones: educativa, formación profesional, emprendimiento, cultural, salud, fortalecimiento comunitario, deportivo, discapacidad, recreativo, informativo de comunicación estratégica para la acción social que contribuya a la inclusión sociocultural, emocional y económica de la población vulnerable, entre otras actividades que estén alineados al cumplimiento de los fines de la fundación.
5. Ejercer las actividades económicas precisas para el cumplimiento de los fines.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

1º.- Apoyo y sostenibilidad al proyecto CEDHI Arequipa impulsado y gestionado por Caritas Arequipa (monseñor Javier del Rio)

En Marzo 220 Caritas Arequipa puso en marcha el proyecto "Esperanza en la Emergencia" que busca ayudar a las familias de bajos recursos económicos que, al no poder salir de casa por la pandemia del Covid-19, se ven sumamente afectadas y empiezan a pasar por extrema necesidad. En el proyecto participan más de 85 parroquias y consiste principalmente en la recolección y entrega de canastas de alimentos, así como de kits de seguridad sanitaria (desde nuestra Fundación hemos hecho una donación de 8.000.-€ para el mismo)

2º.- Impulso de la actividad de La Fuerza del Corazón (Alejandro Sanz)

Apoyo a diferentes campañas como "Día mundial del medioambiente" con Greenpeace - "No nos rendiremos" con Acción contra el hambre - "Una sola generación" con UNICEF - "Más cerca de lo que piensas" con Cruz Roja - "Gran Recogida de Alimentos" con Banco de Alimentos - Subasta solidaria con Fundación Real Madrid - Reto de la mariposa con Felupus

3º.- Impulso de alianzas sociales desde Unidos en Red (plataforma global con presencia en toda Latam y sedes en Panamá y USA)

Con la estrategia de conectar, acelerar, amplificar e impactar contamos con una red en constante crecimiento con más de 300 empresas y organizaciones.

#### Domicilio social:

C/ Serrano, 93 - piso 4º letra B  
Madrid  
28006 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Principalmente en Nueva Arequipa (Perú).

#### La Fundación no forma parte de un grupo.

#### Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

Debido a la pandemia hemos tenido que parar o aplazar parte de nuestra actividad más directa de cooperación.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

**2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

**2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-8.000,00	-57.550,00
9. Otros gastos de la actividad	-6.803,10	-28.039,67
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-221,71
15. Gastos financieros	0,00	-41,62
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-147,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-14.950,10</b>	<b>-85.853,00</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	19.520,00	89.800,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	2,20
14. Ingresos financieros	1,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>19.521,00</b>	<b>89.802,20</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

En 2020 hemos reducido al extremo nuestros gastos de estructura, en buena parte debido a la reorganización que abordamos y al soporte que nos presta la plataforma Unidos en Red en Latinoamérica.

Respecto al gasto directo en financiación de proyectos, este año desgraciadamente hemos tenido una reducción muy importante, motivada tanto por la paralización consecuencia del covid de los proyectos educativos en Perú, como por las necesidades de recortar programas de algunos de nuestros financiadores habituales.

Ha sido pues un año mucho más focalizado en prestar apoyo a otras entidades como La Fuerza del Corazón e ir sentando nuevas bases con las que poder retomar e impulsar nuestros proyectos más directos en 2021 y siguientes.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	4.570,90	Excedente del ejercicio	3.949,20
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.570,90</b>	<b>TOTAL</b>	<b>3.949,20</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	1.003,24	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	3.567,66	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	3.949,20
<b>TOTAL</b>	<b>4.570,90</b>	<b>TOTAL</b>	<b>3.949,20</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	63.350,29	27.061,92

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	179,54	263,54
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	81,51	366,04

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

**Activos financieros a coste amortizado**

Los activos financieros incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le han sido directamente atribuibles; no obstante, estos últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial'

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, las fianzas, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal porque el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo posteriormente, estos activos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo' Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participación y similares, se han valorado al coste,

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

El importe de la corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados, bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.

Las inversiones no admitidas a cotización, se toman en consideración el patrimonio neto de la entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes a la fecha de valoración.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se han registrado como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro ha tenido como límite el valor en libros de la inversión que está reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La entidad dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

En las operaciones de cesión en las que de acuerdo con lo anterior no proceda dar de baja el activo financiero se registrará adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-147,00	0,00

Inicialmente todas las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional, Euro, mediante la aplicación a la moneda extranjera del tipo de cambio de contado.

En el caso de las partidas monetarias, su valoración posterior se realiza al tipo de cambio de cierre, imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias las diferencias positivas y negativas que se originan.

En el caso de partidas monetarias correspondientes a elementos de activos financieros clasificados como disponibles para la venta, se valoran dichos activos a coste amortizado, calculando la variación de dicho valor por los tipos de cambio existentes a la fecha de la transacción y al cierre del ejercicio, e imputando dichas diferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias en que surjan las mismas.

En el caso de partidas no monetarias la valoración posterior se realiza aplicando el tipo de cambio existente en el momento de la transacción.

En el caso de partidas no monetarias valoradas a valor razonable, las diferencias de cambio se determinan aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinación del valor razonable.

En el caso de participaciones en el patrimonio neto de sociedades participadas sin altas tasas de inflación, las diferencias de cambio se obtienen mediante la aplicación del tipo de cambio al cierre del ejercicio al patrimonio neto y a las plusvalías existentes, en su caso.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Inexistencia de Impuestos sobre beneficios debido a que la Fundación se acoge a la ley 49/2002 para la exención del IS.

#### 4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	19.520,00	89.800,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-8.000,00	-57.550,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-6.803,10	-28.039,67
A) 13** Otros resultados	0,00	-219,51
A) 14. Ingresos financieros	1,00	0,00
A) 15. Gastos financieros	0,00	-41,62
A) 17. Diferencias de cambio	-147,00	0,00

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos no procedentes de donativos y subvenciones se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

##### Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos'

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos'.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

**Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

#### 4.14. Gastos de personal

**La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.**

**Información complementaria o adicional.**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	11.700,00	81.090,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	32.086,00	0,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones oficiales de Administraciones Públicas se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las condiciones asociadas a su concesión y al cobro de las mismas.

Subvenciones, donaciones y legados otorgados por terceros diferentes de los socios o propietarios Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, ambos valores referenciados al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

Criterios de imputación a resultados:

- Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación: se imputarán como ingresos del ejercicio en el cual se concedan, salvo que se destinen a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros; en este caso se imputarán en estos ejercicios.
- Cuando se concedan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el cual se meriten los gastos que estén financiando.
- Cuando se concedan para adquirir activos o cancelar pasivos
  - Activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias: se imputan como ingreso del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en este periodo.

**4.16. Combinaciones de negocio**

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

**4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

**4.18. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.19. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	0,00	1,00	1,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	1,00	1,00	0,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	0,00	1,00	1,00	0,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

## Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

## Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-28.472,64	20.955,78	0,00	-7.516,86
129 Excedente del ejercicio	20.955,78	3.949,20	20.955,78	3.949,20
<b>TOTAL</b>	<b>22.483,14</b>	<b>24.904,98</b>	<b>20.955,78</b>	<b>26.432,34</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-7.516,86	3.949,20	0,00	-3.567,66
129 Excedente del ejercicio	3.949,20	4.570,90	3.949,20	4.570,90
<b>TOTAL</b>	<b>26.432,34</b>	<b>8.520,10</b>	<b>3.949,20</b>	<b>31.003,24</b>

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está sujeta a las leyes 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen Fiscal Especial de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y la ley 50/2002 de 26 de diciembre de Fundaciones; por lo que está parcialmente exenta de la presentación del IS.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**

**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-8.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-8.000,00

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Los 8000.-€ se han entregado a Caritas Arequipa para financiar parte de plan de emergencia humanitaria contra la Covid 19.

**13.2. Aprovisionamientos**

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

**13.3. Gastos de personal**

**INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.**

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

**13.5. Otros gastos de la actividad**

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-1.995,33
(626) Servicios bancarios y similares	-518,39
(629) Otros servicios	-3.151,20
(631) Otros tributos	-538,18
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-600,00
<b>TOTAL</b>	<b>-6.803,10</b>

**Análisis de gastos:**

En la cuenta 623 se incluyen gastos de los servicios profesionales por la asesoría contable (250.-€) , la auditoría de cuentas (1421,88.-€) y gastos de notarías (323.45.-€).

En la cuenta 629 se incluyen gastos varios de oficina (644,00.-€), cuotas de asociaciones y organismos (500,00.-€) , gastos de viajes (1.535,50.-€) y gastos de gestión de la CAM 2019 (471,70.-€)

En la cuenta 659 se contabilizan las devoluciones de cuotas de socios de la Fundación (600.-€).

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

**INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	7.820,00	0,00	Cuotas de socios

Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	11.700,00	8000 de Open Value - 1200 de Bové MOntero y 2500 de Fun
<b>TOTAL</b>	<b>7.820,00</b>	<b>11.700,00</b>	

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:**

Los ingresos de otras actividades se corresponden a las cuotas de asociados de la fundación.

Los ingresos sin asignación se corresponden a las donaciones de Open Value para fortalecimiento institucional (8000.-€) y las de la Fundación SM (2500.-€) y Bove Montero (1200.-€).

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	0,00	32.086,00	0,00	32.086,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>32.086,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.086,00</b>

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	11.700,00
<b>TOTAL</b>	<b>11.700,00</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
Fortalecimiento institucional	746	Entidad privada	Open Value Fundacion			
Proyectos de cooperación	746	Entidad privada	Bové Montero Asociados			
Proyectos de cooperación	746	Entidad privada	fundación SM			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Fortalecimiento institucional	2020	2020	8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Proyectos de cooperación	2020	2020	1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00
Proyectos de cooperación	2020	2020	2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
<b>TOTAL</b>			<b>11.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.700,00</b>	<b>11.700,00</b>

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

De acuerdo con la norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad, la totalidad de los fondos recaudados se han destinado a los fines previstos en el momento de la concesión.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Cooperación Internacional: Apoyo a agentes sociales Latam para el impulso de proyectos de desarrollo****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid, Perú.

**Descripción detallada de la actividad:**

Apoyar los proyectos de nuestros socios locales para el impulso y desarrollo de proyectos de cooperación, con especial énfasis en el ámbito de la educación, formación profesional y empleabilidad, siempre con un enfoque transversal de género. Los principales socios locales son el Centro de Estudios de Desarrollo Humano Integral (CEDHI) de Arequipa (Perú) y los proyectos de desarrollo rural impulsados por Cáritas Arequipa.

Para ello realizaremos un esfuerzo importante de mediación con empresas e instituciones, principalmente en España, a efectos de conseguir los apoyos necesarios, así como la presentación a diferentes convocatorias de ayudas públicas y privadas.

En el año 2020 por motivos de la pandemia se han paralizado los proyectos formativos, sustituyendo los mismo por proyecto humanitario de asistencia ante la emergencia covid.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	900,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	750,00	750,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	2,00	1,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-32.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-32.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-5.400,00	-1.478,69	0,00	-1.478,69
Servicios Profesionales y suministros	-2.000,00	-710,94	0,00	-710,94
Gastos de difusión y representación	-400,00	0,00	0,00	0,00
Viajes a Perú	-3.000,00	-767,75	0,00	-767,75
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-47.400,00</b>	<b>-9.478,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-9.478,69</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>47.400,00</b>	<b>9.478,69</b>	<b>0,00</b>	<b>9.478,69</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer formación técnica de excelencia que facilite la inserción laboral de los alumnos/as	Alumnos con inserción laboral en el CEDHI	250,00	0,00
Empoderamiento y fortalecimiento de los derechos de las mujeres	ALumnas que asisten a cursos para cualificarse profesionalmente	200,00	0,00
Asistencia Humanitaria por COVID 19	Entrega de cestas humanitarias		400,00

**A2. Articulación de una red multilateral comprometida con el desarrollo sostenible****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, Comunidad de Madrid, Colombia, México, Panamá, Perú, España, Venezuela.

**Descripción detallada de la actividad:**

Entendemos que la mejor manera de incrementar el impacto social es el trabajo colaborativo en todos sus ámbitos (ONG – ONG; ONG – Financiado; Financiado – Financiado). Para impulsarlo les conectamos y convencemos para que se alineen entre sí y comiencen a trabajar en alianza.

Lo hacemos asumiendo la función de facilitadores desde el inicio al final de la colaboración, provocando reuniones tripartitas en el que se generen relaciones de confianza y se identifiquen ventajas y roles a desempeñar por cada parte, e incorporando mecanismos de control y seguimiento del impacto.

Igualmente lo hacemos participando en foros y espacios donde se habla de alianzas y trabajo colaborativo, aportando nuestra experiencia, facilitando conexiones e impulsando redes y ecosistemas que fortalezcan esta vía colaborativa.

Por último incrementamos la capacitación de los agentes a efectos de que puedan operar con la mayor eficiencia en áreas como la medición de impacto, la comunicación, el uso de herramientas tecnológicas o la asunción de liderazgo social.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	900,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	500,00	1.000,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	12,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	-1.478,69	0,00	-1.478,69
Servicios Profesionales y suministros	0,00	-710,94	0,00	-710,94
Gastos de difusión y representación	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Viajes a Perú	0,00	-767,75	0,00	-767,75
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-11.000,00	-1.478,69	0,00	-1.478,69
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	11.000,00	1.478,69	0,00	1.478,69

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar el trabajo colaborativo entre los agentes sociales	Nº intervenciones en alianzas que comienzan a trabajar de forma conjunta	3,00	3,00
Incrementar la capacidad operativa de los agentes sociales	Nº entidades que comienzan a capacitarse a través de nuestras redes	3,00	0,00
Incrementar el trabajo colaborativo entre los agentes sociales	Nº entidades apoyadas por la iniciativa de La Fuerza del Corazón		9,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD N°1</b>	<b>ACTIVIDAD N°2</b>
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-8.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.478,69	-1.478,69
Servicios Profesionales y suministros	-710,94	-710,94
Viajes a Perú	-767,75	-767,75
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-9.478,69</b>	<b>-1.478,69</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>9.478,69</b>	<b>1.478,69</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-32.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
a) Ayudas monetarias	-32.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-7.000,00	-2.957,38	-3.845,72	-6.803,10
Servicios Profesionales y suministros	-2.000,00	-1.421,88	0,00	-1.421,88
Gastos de difusión y representación	-1.400,00	0,00	0,00	0,00
Viajes a Perú	-3.000,00	-1.535,50	0,00	-1.535,50
Cuotas y Eventos	-600,00	0,00	-500,00	-500,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	-518,39	-518,39
Gastos de oficina y representación	0,00	0,00	-2.827,33	-2.827,33
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-147,00	-147,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-60.000,00</b>	<b>-10.957,38</b>	<b>-3.992,72</b>	<b>-14.950,10</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>60.000,00</b>	<b>10.957,38</b>	<b>3.992,72</b>	<b>14.950,10</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	32.000,00	0,00
Aportaciones privadas	28.000,00	19.520,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>60.000,00</b>	<b>19.520,00</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

En el plan de actuación se preveían gastos de personal que finalmente fueron por la vía de Servicios Profesionales.

Toda la actividad de acción social se ha visto muy alterada por motivo de la pandemia, que ha obligado a nuestros socios locales a reorganizarse para poder prestar la mejor asistencia posible a sus beneficiarios.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	4.570,90
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	10.957,38
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	10.957,38
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	15.528,28
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	10.869,80

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	10.957,38
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	10.957,38

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	57.817,23	3.727,58	0,00	61.544,81	43.081,37	70,00	3.727,58
01/01/2017 - 31/12/2017	-9.354,27	62.031,23	0,00	52.676,96	52.676,96	100,00	62.031,23
01/01/2018 - 31/12/2018	20.955,78	26.098,25	0,00	47.054,03	32.937,82	70,00	26.098,25
01/01/2019 - 31/12/2019	3.949,20	75.290,88	0,00	79.240,08	55.468,06	70,00	75.290,88
01/01/2020 - 31/12/2020	4.570,90	10.957,38	0,00	15.528,28	10.869,80	70,00	10.957,38

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	3.727,58	39.353,79	0,00	0,00	0,00	43.081,37	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		22.677,44	26.098,25	2.701,27	1.200,00	52.676,96	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			0,00	33.777,82	0,00	33.777,82	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019				38.811,79	9.757,38	48.569,17	-6.898,89
01/01/2020 - 31/12/2020					0,00	0,00	-10.869,80

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				10.957,38
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				10.957,38

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayuda monetaria enviada	Si	8.000,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales	Si	1.421,88
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos de viajes	Si	1.535,50
		<b>TOTAL</b>		10.957,38

**Ajustes negativos del resultado contable**

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

Información complementaria o adicional:

0.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0,00	0,00	0,00

**17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

#### Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

#### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217	Equipos para procesos de información		01/06/2008	907,79	907,79	0,00	0,00	Derecho de uso y habitación	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217	Equipos para procesos de información		01/06/2011	1.188,99	1.188,99	0,00	0,00	Derecho de uso y habitación	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL			2.096,78	2.096,78	0,00	0,00			

#### Información complementaria y/o adicional:

Estos equipos, totalmente amortizados, ya no se encuentran disponibles.

#### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

**Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICABLE
551	Cuenta corriente con patronos y otros	31/12/2019	263,54	-263,54	0,00	0,00	263,54		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		263,54	-263,54	0,00	0,00	263,54			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Saldo bancos	31/12/2020	63.350,29	0,00	0,00	63.350,29	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
TOTAL			63.350,29	0,00	0,00	63.350,29	0,00	0,00	

Información complementaria y/o adicional:  
0.

## Obligaciones

### Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171	Deudas a largo plazo	Préstamo Ángela Cort	01/04/2016	0,00	6.600,00	Sí
	TOTAL			0,00	6.600,00	

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551	Cuenta corriente con patronos y otros	Paula Toledano	31/12/2020	179,54	0,00	
	TOTAL			179,54	0,00	

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Notarías	Enrique José Rodríguez	31/12/2020	71,59	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP Retenciones	HP Retenciones	31/12/2020	9,92	0,00	
	TOTAL			81,51	0,00	

**Información complementaria y/o adicional:**

La deuda a largo plazo se canceló en las cuentas de 2018 pasando a ser donativo.